QVÆ SENTENTIÆ sine appellatiōe rescindantur.

- c Prouocatum. sit iusta, vel non. Idē tamen & si lapsa sint fatalia: quia tunc est firma sententiā prima: vt C. de tempo. ap. l. fi. §. illud.
d Si quis. ponit exempla.
e Deportatus. verbo tenus.
f Deportandi ius est. vt imperator & præfectus præto. & vrbis: nō præses prouin. vt §. de pœ. l. ij. §. j. de iniust. testa. l. si quis filio ex. §. eius. & de leg. iij. l. j. §. hi. & de interdic. & rele. l. inter pœnas. §. j. sed videtur nunquā dubiū: quia aut est specialiter inhibita à iure: & sic certū est non posse appellari. aut non: & certum est posse: vt C. de ap. l. & in maioribus. Respon. negatione fit dubiū: vt C. qui. ad lib. pro. non licet. l. iij. in prin. Vel dic qd aliquis casus est vbi nō est prohibita expressē: tamē est prohibita in eius simili: vt in condic. ex. l. si quis in tantam. C. vnde vi. & in infinitis similibus.
g Adnotatus. subaudi appellauit.
h Non adquieuerat. nec appellauerat. posset autem etiā aliter legi.
i Participare. j. de mune. & ho. l. reus. §. eū in fi. contra. sed hic habuerat honorē, à quo per sententiā deponeretur. vnde ap. pen. remanet in eodem: ibi de nouis honoribus non de habitis per sententiā prohibetur. vnde si appellat, interim abstinere: & sic vtrōque est eadem ratio: quia pen. ap. & c. vt in prin. huius. l.
k Differēda. hic no. dānatū ex multis causis, in aliquib⁹ posse appellare: i alis omittere. ad qd. §. de ap. l. appellati. & de mino. l. etiā. j. §. ex causa. & de ioff. test. l. si nō mortis. §. fi. & l. p. §. fi. i. p. r.

QVÆ SENTENTIÆ SINE APPELLATIONE rescindantur.

Non tantū appellatiōe, sed etiā contrario iudicato iudicatū rescinditur, vs si iudex datus iudicati actiōi iudicanerit non esse iudicatū, itemq; ipso iure si aliqua ratione nullius momēti sentētia sit. nec enim ex ea est actiō iudicati. l. 4. §. cōdēnatum. De re iud. ac merito de executione iudicati in xij. tab. Rebus iure iudicatis. rebus enim nō iure id est nō vite iudicatis, iudicati nulla actiō est. Cuius. l. lud.] CASVS.

TITVLVS VIII.

I. MACER libro secundo de Appellationibus.

Illud meminerimus, si quærat, i iudicatum sit, necne: & huius quæstionis iudex nō esse iudicatū pronūtiauerit: licet fuerit iudicatum, rescinditur si o prouocatū non fuerit. Itē si calculi error in sentētia esse dicatur, appellare neccesse nō est: veluti si iudex ita pronūtiauerit: Cū cōstet Titū Scio ex illa specie quinquaginta, itē ex illa specie vigintiquinque debere: idcirco Lucū Titium Scio certū condemno. Nā quoniam error computationis est: nec appellare neccesse est, & citra prouocationem corrigitur. P Sed & si huius quæstionis q iudex sententiā † centū cōfirmauerit: si quidē ideo, q quinquaginta & vigintiquinque fieri centū putauerit, r adhuc idē error cōputationis est: nec appellare neccesse est. Si verò ideo, quoniam & alias species vigintiquinque fuisse dixerit: appellatiōi f locus est. Itē cum cōtra sacras cōstitutiones iudicatur, appellatiōnis neccitas remittitur. † Cōtra, \* cōstitutiones autē iudicatur, cum de iure cōstitutionis, † nō de iure litigatoris pronūtiatur. nā si iudex volenti se ex cura muneris vel tutelæ, beneficio liberorū, vel cētatis, aut priuilegij excusare, dixerit neque filios, neq; ætatē, aut vllū priuilegiū ad muneris vel tutelæ ex

Quatuor casus ponit in quibus sentētia retractatur sine appellatiōe: quod videas in litera. vltimo dicit: peto à te. x. & tu à me petis. x. condemnat me iudex vt tibi dem. x. & nōdum te mihi condemnat. dicebatur olim q non erat neccesse me appellare à tali sentētia: quia non cogebar tibi soluere ex tali sentētia, cū possem cōpensatiōne opponere. sed certe tenet sentētia, & appellare possum, si nō iuste me cōdemnatum dico. Franc. Accur.

Si queratur. cum forte victor peteret coram præside executioni mādari: victus dixit nō esse iudicatū. & adde hic qd not. C. quando prouoca. non est ne. l. j.
m Iudicatum. aliās autē super iudicato frustra iudicatur: vt C. de sen. l. post sentētiā. sic & trā. actiō vt. C. de transact. l. si causa cognita.
n Rescinditur. prima sententiā.
o Si. aliās etsi. i. quāuis.
p Corrigitur. secus si nō sit expressum: vt. C. de re iudi. l. ij. & facit. C. de iu. fil. l. ij. Acc.

\* in centū.

† in centū.

- q Quæstionis. qua petebatur corrigi dicta erronea sententiā: vel cū peteretur executio, excipiebatur in ea erratum.
r Putauerit. nō tollitur ergo quæstio erroris calculi per primā vel secundā sententiā: & sic est cōtra. C. de errore cal. l. j. Sol. ibi fuit sententiā super errore habito extra ius: & in sententiā non fuit error expressus. hic autē primus error fuit in sententiā, similiter & vtrōq; expressus: vel saltē in prima, quod sufficit, secundū quod dā. & sic expressa nocent & c. vt & §. de condi. & demon. l. nō nunquā, cum suis concor. Item not. q fatua opi. nil operatur. \* arg. §. de fur. l. qui re. putauit enim, quod nullo modo esse poterat, scilicet quinquaginta & xxv. esse centū. & ita nil valet: vt hic, & §. de supel. leg. l. Labeo. & §. de vsuf. leg. l. si alij. sic etiam distinguitur inter expressum & non expressum errorem iuris: vt. j. proxi. §.
f Appellatiōi. quia sententiā valet.
t Remittitur. vt & §. de app. l. si expressim. sed fallit. §. de pœnis. l. moris. §. ista. item. §. de interdi. & releg. l. relegatorū. §. ad tempus. item. C. de ap. l. j. quibus dicitur q cōtra præceptū. l. pronūtiatur, & tamen non est pro nihilo. sed per principē in primo casu, in aliis per ap. sed in omnibus dic q non expressim contra le. pronūtiatur. item videtur in alio: vt. §. de re iudi. l. præses. sed ibi dicas cōtra ius litigatoris pronuntiatum. item in alio, vt quando putauit causam legibus iuuari. q. d. bo. fide facit iudex: vt. §. de re iudi. l. cū prolatis. vel dic quod ibi in l. cum prolatis. respō. tacitæ obiectiōni. q. d. quis est iudex ita fatuus qui etiā contra ius litigatoris pronuntiet, & sic tacite cōtra. l. respon. quia putabat causam legibus iuuari & c. Alij dixerunt in omnibus prædictis casibus quod putabat causam legibus iuuari. item facit supra proxi. §. & C. quando prouo. non est ne. l. ij. & l. circa. Accursius.